
 

Corso G. Garibaldi n.50 – CAP 29121 - PIACENZA     Tel: 0523/330723      

e-mail: usp.pc@istruzione.it   -  Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it   -  Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/ 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D. Lgs. 297/1994 recante “Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative 

vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001 “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

pubbliche amministrazioni”;  

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1396 del 19.10.2016 concernente l’organizzazione dell’Ufficio 

Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna e le funzioni delegate;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2024, n. 185, “Regolamento 

recante modifiche al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, n. 208, recante 

regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'istruzione e del merito”; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71 recante “Disposizioni urgenti in materia di sport, di 

sostegno didattico agli alunni con disabilità, per il regolare avvio dell’anno scolastico 2024/2025 e in 

materia di università e ricerca”, convertito, con modificazioni, dalla Legge n.106 del 26 luglio 2024; 

VISTO, in particolare, l’articolo 10 commi 3-bis e seguenti del menzionato decreto-legge n. 71/2024, 

contenente la previsione per cui per l’a.s. 2024/2025, al fine di garantire la continuità dell’azione 

amministrativa e nelle more del completamento del piano assunzionale, l’amministrazione periferica 

del Ministero dell’Istruzione e del Merito può avvalersi, mediante l’istituto del comando, di un 

contingente di collaboratori scolastici e di assistenti amministrativi e tecnici, da accantonare 

provvisoriamente, in misura corrispondente e senza sostituzione, nell’organico del personale 

amministrativo, tecnico e ausiliario; 

VISTO il comma 3-ter del menzionato art. 10, il quale prevede che con decreto del Ministro 

dell’Istruzione e del Merito il contingente di cui all’art. 10 comma 3 bis è ripartito tra gli Uffici 

Scolastici Regionali;  

VISTO il decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 202, recante “Disposizioni urgenti in materia di termini 

normativi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 febbraio 2025, n. 15, e, in particolare, 

l'articolo 5, comma 4-septies, che ha prorogato per l'anno scolastico 2025/2026 le disposizioni di cui 

al predetto articolo 10, comma 3-bis, del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito, con 

mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/


 

Corso G. Garibaldi n.50 – CAP 29121 - PIACENZA     Tel: 0523/330723      

e-mail: usp.pc@istruzione.it   -  Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it   -  Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/ 

modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024, n. 106, prevedendo che “le assegnazioni di cui al comma 

3-quater del medesimo articolo 10 sono effettuate con decorrenza dal 1° settembre 2025”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 141 del 15/07/2025 con il quale è stato 

ripartito il contingente complessivo di collaboratori scolastici e di assistenti amministrativi e tecnici; 

CONSIDERATO che all’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna è stato assegnato il 

contingente di cui all’art. 10 comma 3 bis nella misura pari a n. 16 collaboratori scolastici (ex area 

A) e n. 123 assistenti ammnistrativi e tecnici (ex area B); 

VISTO l’avviso prot. nr. 29543 del 24.07.2025 con cui l’USR Emilia-Romagna, nella distribuzione 

del contingente di cui sopra, assegnava alla sede di Piacenza 12 (dodici) assistenti 

amministrativi/tecnici; 

PRESO ATTO che le assegnazioni del personale selezionato andranno effettuate con decorrenza dal 

1° settembre 2025, per il solo anno scolastico 2025/2026 e comporteranno il collocamento in 

posizione di comando del personale interessato;  

PRESO ATTO che sui posti accantonati di cui al primo periodo non possono essere conferite 

supplenze ai sensi dell’articolo 4 della legge 3 maggio 1999, n. 124;  

CONSIDERATA la necessità di individuare, mediante procedure selettive, le unità di personale 

assunto a tempo indeterminato presso le Istituzioni scolastiche ed educative statali comprese nel 

territorio regionale da assegnare allo scrivente ufficio al fine di garantire la continuità amministrativa;  

VISTO il D.D. 965 del 29.07.2025 con cui l’USR Emilia-Romagna delegava ai dirigenti dei singoli 

UAT le procedure di individuazione del personale ATA in comando; 

RAVVISATA l’urgenza e la necessità di avviare le procedure di selezione per avvalersi delle unità 

di personale di cui trattasi, acquisendo le domande del personale ATA - collaboratori scolastici, 

assistenti amministrativi ed assistenti tecnici - da assegnare in posizione di comando per l’A.S. 

2025/2026 presso gli Uffici dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere con la costituzione di idonea commissione per la valutazione 

delle candidature in oggetto; 

 

 

mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/


 

Corso G. Garibaldi n.50 – CAP 29121 - PIACENZA     Tel: 0523/330723      

e-mail: usp.pc@istruzione.it   -  Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it   -  Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/ 

 

 

DECRETA 

La commissione di valutazione delle candidature di cui all’avviso USR Emilia-Romagna 29543 del 

24.07.2025 per la sede di Piacenza è così composta: 

 

           Presidente                       Dott. Andrea GROSSI Dirigente Ufficio IX 

           Componente                    Dott.ssa Silvia BERTONATI Funzionario Ufficio IX 

           Componente                    Dott.ssa Maria Valeria PAPERI Funzionario Ufficio IX 

           Segretario                        Maria DE BALSO Assistente amministrativo Ufficio IX 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Dott. Andrea GROSSI 

 

mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/

		2025-08-01T13:15:08+0200


		2025-08-01T13:24:33+0200
	protocollo




